in collibus tuis, et in vallibus tuis, atque torrentibus interfecti gladio cadent. In solitudines sempiternas tradam te, et civitates tuæ non habitabuntur; et scietis (sive scies) quoniam ego sum Dominus. (*Vulg. addit Deus*). Eo quod dixeris : duæ gentes et duæ terræ (sive regiones) meæ erunt, et hæreditate possidebo eas, cum Dominus esset ibi, propterea vivo ego, dicit Dominus Deus, quia faciam juxta iram (sive inimicitiam) tuam, et secundum zelum quem fecisti, odio habens eos, et notus efficiar tibi *Vulg.* per eos cum judicavero te, et scies quia ego sum Dominus. Audivi universa opprobria tua (sive vocem blasphemiarum tuarum) quæ locutus es (sive quia locutus es) de montibus Israel dicens : Deserti nobis dati sunt ad devorandam, et insurrexistis *Vulg.* surrexistis super me ore vestro (sive magnifice locutus es super me ore tuo, et derogastis adversum me (sive vociferati estis contra me) verba vestra ; ego audivi. Hæc dicit Dominus Deus : Lætante universa terra, in solitudinem te redigam ; siculi gavisus es super hæreditate domus Israel, eo quod fuerit dissipata, sic faciam tibi. Dissipatus (sive desertus) eris, mons Seir, et omnis Idumæa, et

montagne de Séir, avec toute l'Idumée ; et tous sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.* xxxv, 1 et seq. Les Septante ajoutent : « Et ils seront consumés, » ce qui n'est pas dans le texte hébreu. Si la parole divine était toujours dans les prophètes, si elle était l'hôte permanent de leur cœur, Ezéchiel ne répéterait pas si souvent : Et le Seigneur m'adressa la parole en ces termes. Mais à cause de la faiblesse humaine et des nécessités de la vie corporelle, elle s'éloignait d'eux parfois, et de là le langage de Jean-Baptiste : « Celui qui m'a envoyé baptiser dans l'eau m'a dit : Celui sur lequel vous verrez descendre le Saint-Esprit en forme de colombe et demeurer sur lui, c'est celui-là même. » *Joan.* I, 33. Ce ne serait pas un privilège absolu de Jésus-Christ que le Saint-Esprit demeurât sur lui, s'il ne s'éloignait parfois des autres. Au resté, Dieu dit à Moïse : « Je prendrai de l'Esprit qui est en vous ; » *Num.* xi, 17 ; esprit qu'il n'aurait pas eu assurément, s'il n'était pas descendu du Seigneur en lui.

La prophétie contenue en ce chapitre est toute contre la montagne de Séir, c'est-à-dire des enfants d'Esau et d'Edom, appelés Iduméens en grec et en notre langue, parce qu'au temps de l'épreuve et de l'affliction, quand les Juifs étaient pris par les Babyloniens, ils les avaient couverts d'insultes, et qu'après leur ex-

scient, quia ego sum Dominus. » *Ezech.* xxxv, 1 et seq. Illud autem quod in LXX additum est, « et consumentur, » in Hebræico non habetur. Si semper in prophetis esset sermo Dei, et juge in pectoribus eorum haberet hospitium, nunquam tam crebro Ezechiel poneret : Et factus est sermo Domini ad me dicens. Sed quia ob humanam fragilitatem et vitæ hujus necessitates, interdum recedebat ab eis, propterea Joannes Baptista loquitur : « Qui misit me baptizare, ipse dixit mihi : Super quem videris Spiritum sanctum in specie columbæ descendentem et manentem in eo, ipse est. » *Joan.* I, 33. Nunquam enim proprium esset in Christo quod additur, et manentem in eo, nisi ab aliis nonnunquam recederet. Alioquin et ad Moysen loquitur Deus : « Auforam de spiritu qui est in te, » *Num.* xi, 17, quem utique non haberet, nisi ad cum a Domino descendisset.

Omnis autem istius capituli prophetia est contra montem Seir, filiorum videlicet Esau et Edom, qui Græca et nostra lingua appellantur Idumæi, eo quod tempore necessitatis et angustie, quando Judas capiebatur a Babyloniis, insultaverint eis, et ejecto

pulsion, ils avaient pensé que cette terre leur devait échoir en partage. Non-seulement ils n'avaient pas donné asile à leurs frères, aux enfants de Jacob, mais ils les avaient persécutés et poursuivis l'épée à la main. De là cette interprétation plus claire de Symmaque : « Vous avez haï votre sang et le sang vous poursuivra. » Le prophète annonce aux Iduméens qu'ils seront faits captifs à leur tour, que leur pays sera conduit en des solitudes éternelles, et que la fin des choses leur fera connaître que c'est Dieu qui est juge, lui qui avait dit : Ces deux nations et ces deux contrées sont à moi ; ou celle des Iduméens et celle des Juifs, ou certainement Juda et Israël, les deux et les dix tribus. « Vous avez parlé contre les montagnes d'Israël, en disant : Elles nous ont été abandonnées désertes pour les dévorer, sans considérer que cette parole rebondissait en blasphème jusqu'à Dieu. De là ce qui suit : Lorsque toute la terre sera dans la joie, je vous réduirai en un désert. » Le sens est celui-ci : Quand toute la Judée aura recouvert sa splendeur primitive, vous demeurerez changée en une éternelle solitude. Ce qui vient après : « Comme vous avez vu avec joie la ruine de l'héritage de la maison d'Israël, je vous traiterai de même, » n'est pas dans les Septante, où on l'a ajouté d'après Théodotion, sous astérisques. Le courroux divin contre la montagne de Séir aboutit

populo Judæorum, sibi putaverint terram traditam ad possidendum, et non solum non susceperint fratres suos, filios videlicet Jacob ; sed persecuti sint et concluserint in manus gladii. Unde manifestius interpretatus est Symmachus : « Sanguinem tuum odisti, et sanguis persecutur te. » Prophetatur autem quod et ipse capiendus sit, et redigendus in solitudines sempiternas, et rerum sine cognoscat esse judicem Deum, eo quod dixerit : Duæ gentes, et duæ regiones meæ sunt ; vel Idumæorum et Judæorum, vel certe Judæ et Israel, duarum videlicet et decem tribuum. Et locutus es de montibus Israel, dicens : Deserti nobis dati sunt ad devorandum, non considerans quod hæc contra Deum blasphemia redundaret. Unde sequitur : « Lætante universa terra, in solitudinem te redigam. » Et est sensus : Cum omnis terra Judæa receperit pristinum statum, tu permanebis in solitudine sempiterna. Quodque infertur : « Sicuti gavisus es super hæreditate domus Israel, eo quod fuerit dissipata, sic faciam tibi, » in LXX non habetur, sed sub astericis de Theodotionis editione additum est. Omnis autem ira Dei illuc proficit contra montem Seir, ut cum fuerit dissipatus, et ipse, et universa Idumæa cognoscant, quia

à cet avantage pour elle que, après qu'elle aura été ruinée, elle-même et toute l'Idumée sauront que c'est lui qui est le Seigneur. Voilà un rapide aperçu du côté historique, en suivant le sens plutôt que les développements du texte.

Je passe au sens figuré, que j'effleurerais aussi pour être bref. « Placez ou tournez votre visage contre la montagne de Séir. » *Tournez* est significatif, et marque le passage d'une prophétie à une autre. Il ne s'agit pas ici du visage du corps, mais de celui de l'âme, dont l'Apôtre a dit : « Nous tous contemplant la gloire de Dieu, sans aucun voile sur la face. » II *Corinth.* III, 18. Séir voulant dire hispide et velu, cette montagne est la figure de la puissance ennemie qui présidait à la nation des enfants d'Esau et s'était élevée contre le peuple de Juda ou de la confession et de la vraie foi. — Mais d'où vient, peut objecter un lecteur prudent, qu'en cet endroit Séir, hispide et velu, est entendu en mauvaise part, quand nous savons qu'Elie a été aussi appelé homme velu ? IV *Reg.* I. — Je réponds en peu de mots que l'Écriture dit d'Esau qu'il était roux et tout hérissé de poils comme une peau d'animal, et d'Elie simplement qu'il était velu. Dans Esau, sanguinaire et cruel, comparé à la peau de la bête, il y a le stigmata des œuvres mortelles et de la mort même, quand dans Elie il y a le sceau de la virilité,

ipse sit Dominus. Hæc juxta historiam, et sensum magis quam verba cursim dixerim.

Transibo ad anagen et studio brevitatis pauca perstringam. Pone, inquit, sive converte faciem tuam, adversum montem Seir. Et significanter ait, « converte, » ab alia prophetia ad aliam prophetiam. Faciem autem non corporis, sed animi, de qua dicit et Apostolus : « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini contemplant. » II *Corinth.* III, 18. Mons autem Seir, qui interpretatur « hispidus et pilosus, » contraria fortitudo accipienda est, quæ præsidebat genti filiorum Esau, et se contra populum Juda, id est, confessionis et veræ fidei exereat. Quod si prudens lector opposuerit, quomodo in isto loco Seir, hoc est, hispidus et pilosus, intelligatur in malam partem, cum Elias quoque vir pilosus dictus sit, IV *Reg.* I, breviter respondebo, de Esau scriptum esse, quod rufus fuerit, et quasi pellis hispidus ; *Gen.* XXV ; de Elia vero quod vir tantum pilosus. In Esau qui sanguinarius et cruentus, pelli hispidæ comparatur, mortalium operum et ipsius mortis indicium est, in Elia virilitatis argumentum. Quamobrem et habitatio ejus in solitudine et conversationis austeritas, non solum virum, sed et virum fortissimum